Sympsalma

respectu sui? quoniam sibi maxime presens est
Comparatur etiam secundum memoriam
noticiae et amoris. Nam spiritualium
et immaterialium quae sub deo sunt
eternitatis participes. Amor si con-
fideretur psallere cantica canti-
corum conformiter ad predictas
hierarchias se vicissim coaptan-
do. nunc ad illam quasi supercele-
stem nunc sigillatim vel coniunctim
ad alias. velut celestes vel sub-
celestes. spirituales vel temporales
manifestus est quod latissima sit can-
ticorum materia vel exponendo
vel exercendo.

Explicit Sympsalma

octauum

Incipit nonum In quo

tanguntur quinque proprietates scilicet
xliij. xliij. xliij. xlv. et xlvj.

Explicit amor ve-

Non hitur turbatur crebro
vocat. Pareat ut vent-
ens laus sibi multa dat. **A**mor
nescire se dicit similiter ad psalmi-
stas pluries. nominatim ibi. Quia
inflammatus est cor meum et re-
nes mei commutati sunt. et ego ad
nihilum reductus sum et nescius.
Per ignorantiam autem cogi-
tur incircumulate dei secundum
dionysium. Sic amor sponse post
quod confabulando narrauerat filia-
bus hierusalem ex persona sponsi
L. Descendi in ortum meum ut viderem

te

ccccj.

poma conuallium. Iam sunt merita hu-
milia. L. et inspicerem si floruisset
vinea. Ique per baptismum de egypto
translata est. L. et germinas-
sent mala punica. Sanctae inten-
tionis. subiicit in persona sua. L. De-
scendi anima mea conturbauit me
propter quadrigas aminadab. Iam
primum quidem per aminadab
qui spontaneus interpretatur. ac-
cipitur christus qui voluntarie genu-
it nos secundum iacobi verbum. Cuius
quadrigae sunt euangelicae quattuor
doctrinae. quibus euecti fideles
conturbauerunt mundum bona
conturbatione quam conturbate sunt
gentes per penitentiam et inclina-
ta sunt regna per fidei subiuga-
tionem. vocantibus apostolis et
successoribus suis et pie clamanti-
bus quater iuxta quattuor euangelia
reuertere reuertere sanamitis. i. capti-
ua reuertere reuertere ut intueamur
te. B. est ut reuersam et ouersam dili-
gamus te. Nam ubi amor ibi oculi
per ita videre diligere est. **A**mor
sponse continuo conuertit allo-
qui ceptum cum filiabus hierusa-
lem. non quidem verbo strepi-
tu sed solita meditatione. **C**ouer-
tit inquam ad laudem ecclesie de ge-
nibus tam vniuersalis quam singula-
ris. quoniam vniuersitas necesse est
ut etiam remaneat cuiuslibet sal-
ua singularis proprietate. **N**ihilominus placet in hoc sym-
psalme sermonem facere super
vniuersali. et per allegoriam qua

Super cantica

ten^o solers lector animaduertat
ita potuisse fieri per vnnersū de/
cursum iam peractum principali/
ter scdm anagogiam cum illumina/
tione p̄bica. quēadmodum in
sequenti et vltimo symphalmate
conuertetur oratio ad tropolo/
giam. quasi pro adolescētulis si/
cut magis aptatur ad concubi/
nas et reginas. et precedentia te/
runtur de illa que vnice perfecta ē
et electa virgo filia soroz sponsa
quasi mater honorificata et quo/
dammodo deificata. Est autē sen/
sus ille allegoricus dicēdus. in B
libro pprie litteralis. tanq̄ ab au/
dore salomone principaliter intē/
tus. vbi voces aliud loquuntur s̄/
res litterā significāt. quemadmo/
dum de lignis libani que consti/
tuerunt sibi regem. **A**mor nomi/
nari potest tripliciter. conformit̄
ad actum triplicem hierarchicum
Nam est amor purgatiu^o. cui ser/
uit tropologia et moralis scien/
tia. Est amor illuminatiuus. cui
seruit allegoria et speculatiua the/
ologia. Est amor perfectiu^o. cui
seruit anagogia et practica theo/
logia. **D**ictum est adenus princi/
paliter de amore p̄fectiuo scdm
anagogiam et practica theolo/
giam. iungendo speculatiuam a/
liq̄. **D**icendum est in hoc nono
symphalmate precipua intentio/
ne de amore illuminatiuo. per al/
legoriam aut per speculatiuā the/
ologiam. **D**ecimū vero symphal

canticorum.

ma deseruiet maxime amori pur/
gatiuo scdm tropologiam et mo/
ralem sciam. **S**ic em̄ debitum sol/
uere conabimur. nedum p̄fectis
et sapientibus. sed minus p̄fectis
qui proficiunt aut proficere desi/
derant incipiūt. **A**mor illūina/
tiuus conatur per allegozias ex/
narratione sponse ad filias hieru/
salem sub persona dilecti ecclesiā
de gentibus cōmendare sub no/
mine sunamit. que captiuitatem
sonat. qui sensus per expositores
copiosissime et quasi principalit̄
tractatus est in hoc toto cantico/
rum libro. **D**ocet hoc glosa ori/
dinaria ex eorum dictis p̄ticulari/
ter excerpta. **D**ocatur quoq̄ L o/
sculatio oris. Incarnatio xp̄i s̄st̄
desponsatio et amplexio cum si/
milibus. **D**icuntur L adolescētule
simplices de ecclesia. dicuntur L
concubine et regine. **P**relati mi/
nores et maiores bene fecūdan/
tes et regentes eccliam. **D**icitur L
vnica columba. **P**erfecta tota v/
niuersalis ecclesia ad vnum pa/
storem xp̄m et eius vnicum in ter/
ris vicarium pontificem summuz
simplificata. **D**ehinc plalitas
pastorum et sodalium et taberna/
culorum et oppugnationum refer/
tur ad hereticos. **P**orro lectu/
lus floridus cum similib^o spectat
ad cōtemplatiuos sicut egressio
sp̄se ad exteriorē vineas et ortos
trahit ad actiuos. p̄t̄im p̄latos
et rēores ecclē maiores et miores et

Sympsalma

doctores. adeo q̄ tota fere con-
nexio corporis mystici ecclesie si-
gnificata per actus corporis ve-
ri tradunt ad istos. **N**unc nomie
omloꝝ quoniam illuminat. nūc
per choros castrorum quia letifū
cant et defendunt in oꝝcordia q̄st
choꝝi. nūc laudatur sub admirati-
one quasi filia p̄ncipis. et pulcri-
tudine gressuum quoniam sunt cal-
ciati et preparati ad euangelizā-
dum pacem pro vt loquitur ysai-
as. **Q**uā speciosi pedes euangeli-
santium bonum. **R**ursus ipsi eodē
oparant. **L**capillis. quoniam adbe-
rent christo capiti immediatius. et
sūt ordinati. **L**sicut greges capra-
rum que apparuerūt de galaad. **I**-
to est de aceruo testimoniū scriptu-
rarū. **D**e q̄bus christus Testimo-
niū inquit perhibent de me. **C**om-
parantur deniq̄ dentibus conte-
rentibus cibuz spiritualis doctri-
ne sub vnitāte ordinata. prout ē **L**-
grex ouium que ascenderūt de la-
uacro. **I**baptismi vel penitētie. nō
sine m̄plici fructū. **L**sed gemellis
fetibus. **I**propter geminā dei. et p̄-
rimorum charitatem. **C**ompa-
ratur insup sua conuersatio. que
per genas figurat cortici. per hu-
militatem pallenti. mali punici cō-
tinētis in se grana doctrinarum.
rubicunda per charitatem. **S**oz-
dine mirabili sententiarū. que di-
cuntur hic occulta genaz vel ipsi
us ec-
clesie. **C**apitulū septimū

ie

ccccj.

Comparatur iunctu-
ris feminum et monilibus. vmbi-
lico et crateri tornatili. qui nunq̄
indiget poculis. **M**entri quoq̄
et aceruo tritici vallato lilijis. et
duobus vberibus. duobus insu-
per gemellis hinnul capree. pro-
pter vim genitiaz spiritualit atq̄
nutritiuā. **C**omparatur collo et tur-
ri eburnes. prop̄ vim sustentatiuā
et castā. **O**culis rursus et piscinis
in esebon. q̄ sūt in porta filie mul-
titudinis. **I**prop̄ vim spiritualiter
inspectiuā. et aquis doctrinarū fe-
cundā instar piscinarū. **D**icuntur
subinde **L**nasus. **I**prop̄ vim olfa-
ctiuaz spiritualiter vnde percipiūt
infirmitas hostiū. **L**sicut a turre liba-
ni. **I**fit corporaliter. **L**q̄ respicit cō-
tra damascuz. **I**Dicuntur **L**caput. **I**-
propter vniuersalez vim regitiuā
et influxiuam spiritualium sensuum
et motuum sicut a carmelo mōte
nutrimenta corporaliter accipiū-
tur. **P**orro **L**come capitis. **I**h^o spi-
ritalis sē. **L**sicut purpura regis. **I**ru-
bicunda et precipua propter cha-
ritatis nitorem. **Q** **L**uncta. **I**est **L**ca-
nalibus. **I**a superna hierusalez flu-
entibus. **D**eniq̄ laus totius ec-
clesie ab ipsis sumitur quoniam p̄
eos. **L**pulcra est et q̄decora et cha-
rissima in delicijs. **I**cutus altitudo
assimilatur **L**palme. **I** quoniam et ipsi
prelati cum doctozibus sunt simi-
les vberibus et botris. **p**pter vim
nutritiuā nūc in lacte simplicioris
doctrine nūc in vino subtilioris.

Super canticā

Dicit ppter istos sponsus qd
ascendet in palmam.] per gratiā
Let apprehendet fructus ei⁹.] per
remuneratiōem. **E**t vbera tua]
loq̄tur ad sp̄sam. **L**icut botri vi/
nee.] causa dicta mō. **L**et odor oz.
tui.] a quo sonat p̄dicatio erit. **L**i
cut odor maloꝝ.] **O**doꝝ inquam
vite in vitā bonis et in mortē ma
lis. **G**uttur tuuz.] significās vim
gustatiuaz est sicut vinū optimū
ex efficacia. **S**ubiungit postremo
sponsa quasi secū reputans et lo/
quens. **D**ignum.] non dubiū qm̄
bonū. **D**ilecto meo ad potanduz
] labijsq; et dentibus illi⁹ ad ru/
minādū.] causaliter intellige. q̄a
potare facit et ruminare. **A**mor
in creatis abyssus amoris. fons
fluius et flumen. cuius deriva/
tio est ip̄sus vocatio. cur ab ini/
tio vocatam et electam synagogā
velut arentem deseruit et repudi/
auit. sup̄infusa et desponsata gen/
tiū ecclesia. **P**edet ista questio ab
ordine diuine prouidentie. q̄ cha/
ritatem ordinavit in effectib⁹ suis
q̄s utique dicere possum⁹ amoꝝ
suos. qm̄ suū dicere amare est. **A**
mauit et facta. vidit insup cuncta
que fecerat q̄ oculo nisi amoris?
et erant valde bona. **V**alde er/
go amabilia qm̄ bonū et amabi/
le ouertūtur. **P**ropterea res vna
queq; tantum hz de amabilitate
quantū deo amanti placitum est.
Cessz ergo sup̄ba curiositas mor/
taliū super hm̄oi questiuiculis.

canticorum.

Cur? **R**espondet p̄pheta. **Q**uecun
q; voluit fecit. **R**espondet et p se
ip̄so. **M**iserebor cui miserebor. et
clemens ero in quē mihi placuēit.
Repudiata est synagoga. prius
electa. **D**emeruit prius ita fieri
dicente p̄pheta ad deū. **Q**m̄ qui
elongant se a te peribunt. perdi/
disti om̄s qui fornicantur abs te.
Elongata est. per se.] fornicata ē
dispersa ē et repudiata. et ecclesia
gentiū gratis electa. sub typo va/
sti superbe et hester gratiose.
Amor eternus q̄lez dicendus est
plus diligere vel prescituꝝ in gra/
nunc exitem. sicut synagoga fuit
vel predestinatum odiosum pec/
cato actuali qualis erat ecclā gen/
tium futura. **R**atio fit per distin/
ctionem. **Q**m̄ scdm̄ p̄ntem iustici/
am plus amauit synagogam re/
probā. tūc existentē in gra. **S**im/
pliciter pl⁹ eccliam gentiū tūc exi/
stētes in culpa. ne glieꝝ stulta p̄sū/
ptio ois carnis in aspectu suo.
Amor increat⁹ q̄s amasse pl⁹ ext/
stimādus est. vel angelos vel ho/
mines. **Q**uos insuper inter hoies
vel xp̄m vel totam eccliam. **Q**uos
rursus in ecclesia. vel matrem su/
am vel **J**obem cui cōmissa est in
custodia. vel petrum cui sue com/
misit regimen ecclie. **Q**uē pl⁹ subis̄
dilexit vel **J**ohānem. vel petrum
Rursus si deus ab eterno dilexit
mundum creandum cum omnib⁹
que in eo sunt vel ex tpe. **E**t quāsi
bet dicatur. si plus dilexit vnam

Symphalma

creaturam q̄s aliam cum in actu dilectionis sue infinito non videatur inueniri. posse plus vel min⁹ Sed videtur econtra si omnia dilexit equaliter cū non fallat in dilectione sunt omnia equaliter bona. **A**mplius si diligit omnia et nihil odit eorum que fecit. quo pacto creature sue quas fecit q̄t die deficiunt. corrumpuntur. intereunt moriuntur. nedum morte temporalis. sed q̄d horribilib⁹ est. etiā solo cogitatu moriuntur eterna. Propterea si diligit omnia cur nō omnibus dat salutem. cur non prosperitatem cur non delicias. cur malis prospera cur bonis aduersa. Cur multa tolerat imo laudat in creaturis irrationabilib⁹. sublimam in equo Inuidiam in cane. Iram et ferocitatem in leone. Auariciam in cornicula. segnicie in bubone. luxuriam in sue vel hircō. gulam voracem in lupo. et ita de similibus. qualia tamen velut odians reprobat in hominibus punit et damnat. Tales sūt questiones super prouido et ordinato amore dei sine numero. **P**ro quibus sit hec vnica conclusio q̄ amor dei in se vnicus est inuariabilis et immotus. siue cōparetur ad homines saluandos siue ad damnandos siue coaptetur ad creaturas irrationales attē multiplex et varius dicitur amor eternus. relatus ad effectus secunduz quos dicitur recipere mai⁹ et mi⁹